

Wprowadzenie

Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2008-2017, opracowany zgodnie z przyjętymi założeniami w systemie „kroczącym”, z przesunięciem horyzontu czasowego o 1 rok, aktualizuje zapisy przyjętego uchwałą Nr VII/108/07 Rady Miasta Krakowa z dnia 28 lutego 2007 r. Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Miasta Krakowa na lata 2007-2016.

Łączy politykę inwestycyjną z polityką zagospodarowania przestrzennego i długoterminowym planowaniem rozwoju wyrażonym w Strategii Miasta Krakowa.

W Wieloletnim Planie Inwestycyjnym ustalone są priorytety inwestycyjne Miasta wynikające z długookresowych celów jego rozwoju. Stanowił on będzie podstawowy instrument koordynacji wszystkich działań związanych z przygotowaniem i przebiegiem procesu inwestycyjnego dla ważnych inwestycji w zdefiniowanej perspektywie czasowej.

Struktura dokumentu, analogicznie jak w poprzedniej edycji, obejmuje wieloletnią politykę finansową determinującą poziom wydatków, które Miasto może skierować na finansowanie programu inwestycyjnego w perspektywie 15 lat oraz wieloletnią politykę inwestycyjną na okres 10 lat, której wyrazem są limity wydatków na poszczególne inwestycje strategiczne oraz dziedziny programowania.

Z uwagi na zmianę wielkości parametrów finansowych zaktualizowana została wieloletnia polityka finansowa, w tym potencjał inwestycyjny Miasta, w stosunku do prezentowanej w poprzednim dokumencie WPI. Modyfikacjom uległ również wieloletni program inwestycyjny w związku z aktualizacją parametrów finansowo – rzeczowych poszczególnych inwestycji strategicznych, wynikającą z monitorowania realizacji procesu inwestycyjnego oraz wzrostu cen na rynku usług budowlanych. Zaistniała również konieczność dostosowania jego zapisów do nowych wyzwań stojących przed Miastem, związanych z przygotowaniem projektów zwiększających konkurencyjność i szansę na skuteczną aplikację w perspektywie finansowej Unii Europejskiej na lata 2007-2013 oraz przygotowaniem do organizacji Mistrzostw Europy w piłce nożnej EURO 2012.

Zapisy prezentowanej edycji WPI są zbieżne dla lat 2008-2010 z zapisami projektu budżetu Miasta Krakowa na rok 2008.